
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 12-06-2023

Og g e t t o : Ordinanza contingibile ed urgente per la chiusura del Parco Comunale 
"Francesco Ferreri".

IL SINDACO

Considerato che nella giornata di ieri, 11 giugno 2023, all'interno del Parco Comunale "Francesco 

Ferreri" è avventuo il crollo di un grosso ramo di uno dei pini marittimi causando l'abbattimento di un 

palo dell'illuminazione e di alcuni arredi.

Tenuto conto che non può escludersi l'eventualità che altri episodi possano ripetersi data la presenza di 

diversi alberi ad alto fusto della stesse caratteristiche di specie ed età, con enorme pericolo per coloro i 

quali dovessero trovarsi nei pressi.

Considerata quindi, in via precauzionale ed in ragione del superiore interesse pubblico di tutela 

dell'incolumità dei cittadini, la necessità di prevenire le condizioni di pericolo dispondendo la chiusura del 

Parco Comunale.

Ritenuto necessario per quanto su esposto ed in via cautelare interdire l ’ ingresso al Parco Urbano 

"Francesco Ferreri" da oggi 12 giungo 2023 e fino a quando non verranno assicurate le condizioni di 

sicurezze necessaria alla fruizione pubblica del sito.

Visto l'art. 54 "Attribuzione del Sindaco nelle funzioni di competenza statale" del decreto legislativo 

18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare il 

comma 4 "Adozione provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento per prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana",

ORDINA



la chiusura del Parco Comunale "Francesco Ferreri" da oggi 12 giugno 2023 e sino al ripristino delle 

condizioni di sicurezza necessarie alla fruizione pubblica del sito.

DISPONE

1) l’affissione del presente provvedimento all’ingresso del Parco Comunale;

2) che i Responsabili di Settore assegnino ad attività alternative il personale dei Cantieri di Servizi L.R. 

5/2005 attualmente impegnato presso il Parco Comunale; 

3) la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo pretorio comunale on line, sul sito istituzionale dell’

Ente, la divulgazione a mezzo stampa e con qualunque altro mezzo ritenuto idoneo;

4) La trasmissione:

a) alla Stazione dei Carabinieri di Barrafranca;

b) al Comando di Polizia Municipale;

c) agli addetti di custodia.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
 Avv. Giuseppe Lo Monaco

(sottoscritto con firma digitale)

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal            al           
Lì            

Responsabile del Servizio
 Carli Riccardo


